Mais si l'on demande à quel signe un chrétien peut reconnaître en lui-même ou chez autrui la foi vivante et vraie et la distinguer d'une foi morte et fictive (beaucoup de chrétiens, endormis dans une fausse

(1) Edition de Weimar, XLIII, p. 255, ligne 38.

(2) Edit. de Weimar, XLIII, 255, ligne 38.

(3) *Apologie*, p. 79 et ss. dans la traduction Rœhrich.

(4) Jacques 2, 24.

sécurité, s'imaginent que leurs croyances tiennent lieu de foi et n'ont pas la vraie foi), l'*Apologie* répond : « D'après Jacques, la foi est morte lorsqu'elle n'est pas suivie de toutes sortes de bonnes œuvres, fruits de l'Esprit » (1). Le texte latin de l'*Apologie* exprime la même idée en ces termes : *Jacobus recte negat nos tali fide justificari, quæ est sine operibus, hoc est, quæ mortua est* (Jacques a raison de nier que nous puissions être justifiés par une foi qui ne produit pas de bonnes œuvres (2), c'est-à-dire, qui est morte).

Comme le montre l'*Apologie* (3), Jacques parle des œuvres de ceux qui sont déjà justifiés par le Christ et réconciliés avec Dieu et qui ont obtenu, par le Christ, la rémission des péchés. Si, d'autre part, on demandait ce qui donne à la foi la propriété de justifier et de sauver et à quelle condition elle la possède, il serait faux de dire : *fidem non posse justificare sine operibus ; vel fidem, quatenus caritatem, qua formetur, conjunctam habet, justificare ; vel fidei, ut justificet, necessariam esse præsentiam bonorum operum ; aut ad justificationem vel in articulo justificationis esse necessariam præsentiam bonorum operum ; vel bona opera esse causam sine qua non, quæ per particulas exclusivas ex articulo justificationis non excludantur* (que la foi ne peut justifier sans les œuvres, ou que la foi justifie dans la mesure où elle est accompagnée de la charité qui en fait la valeur ; ou que la présence des bonnes œuvres est nécessaire pour que la foi justifie ; ou que la présence des bonnes œuvres est nécessaire pour la justification et qu'elles doivent trouver place dans l'article de la justification ; ou que les bonnes œuvres

(1) Cf. *Apologie*, p. 80 dans la traduction Rœhrich.

(2) *Ibid.*, p. 81.

(3) *Ibid.*, p. 80.

sont une cause *sine qua non* de la justification et qu'elles ne sont pas exclues de cet article par les *particulæ exclusivæ*, c'est-à-dire par les expressions employées par l'apôtre Paul quand il dit : « Sans les œuvres », etc). Si la foi a la propriété de justifier, c'est uniquement parce qu'elle est le moyen et l'organe par lequel nous saisissons, dans la promesse de l'Évangile, la grâce de Dieu et le mérite du Christ.